
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

HISTÓRIA

Ignácio Kmiecik, um homem notável, veio ao mundo em 31 de julho de 1944,

na Colônia Figueiredo. Desde a pouca idade, Inácio demonstrou uma afinidade com

a terra e suas mãos talentosas não apenas cultivavam, mas também criavam obras

de arte como marceneiro e ferreiro. Sua paixão pela arte estendia-se à fabricação

de cestos e balaios, muitos dos quais ganhavam uma segunda vida como berços

para os recém-nascidos abençoados por sua comunidade.

Aos 18 anos, Ignácio deu um passo significativo em sua vida ao casar-se com

a senhorita Vêronica na colônia Figueiredo, esta que foi sua companheira até o fim

da vida. Ele e sua esposa formaram uma grande família com oito Filhos, aos quais 5

filhas se tornaram professoras do município, algumas aposentadas e outras atuando

até os dias de hoje, um testemunho do amor e da dedicação que nutriam uns pelos

outros. Ignácio sempre foi um membro ativo da comunidade, e quando alguém da

região precisava de assistência médica em Curitiba, ele era o motorista de

confiança, garantindo que todos chegassem com segurança para receber cuidados.

Porém, o legado de Ignácio vai além disso. Ele dedicou vários anos de sua

vida como presidente do Sindicato Rural, desempenhando um papel crucial na

melhoria da agricultura na região. Sua liderança ajudou inúmeros agricultores a

superar desafios, resolver dúvidas e adotar novas técnicas e informações valiosas.

Ignácio era um verdadeiro catalisador do progresso agrícola local, e seu

comprometimento e serviço à comunidade deixaram um legado duradouro que

continua a inspirar gerações posteriores, Ignacio faleceu no dia 14 de setembro de

2014. Dr. João FreJA
RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2908 - ÓEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ

FONE (41) 3392-1717
E-mail: emcampolárgo&emcampolargo.pr.gov.br

Home page: Www.campolargo.pr.leg.br
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CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

IGNACIO KMIECIK
Matrícula

084103 01 55 2014 4 00053 216 0017911 77
Sexo Cor Estado civil e idade

Masculino Branca Casado, 71 anos +»

Naturalidade Documento de identificação Betor
Campo Largo, Estado do Paraná + 567.672-0/SSP/PR +» Sim
Filiação e residência

FLORIANO KMIECIK e APOLONIA NALEPPE KMIECIK, residente e domiciliado Estrada do|
Figueiredo, s/nº, Colônia Figueiredo, em Campo Largo, Estado do Paraná +
Data e hora do falecimento Dia Mês AnoQuatorze de setembro de dois mil e quatorze, às 16h O0min 14||09||2014
Local do falecimento

Hospital Nossa Senhora do Rocio, em Campo Largo, Estado do Paraná «
Causas

falência multiplos órgãos (R58.8), caquexia neoplásica (R64), multiplas metástases (R64),
neoplasia maligna retossignoide (C19) +»

Sepultamento / cremação (Município e cemitério, se conhecido) Dectarante
Cemitério Colônia Dom Pedro, Campo||VITALIAKMIECIK DE SOUZA +
Largo-PR +
Nome e número de documento do médico que atestou o óbito
Dr. Filipe Vieira Kwiatkowski, CRM nº 25180 «
Observações / Averbações
Pela declarante foi-me dito, que o falecido deixou bens a inventariar e não deixou testamento,
sabendo que o mesmo era eleitor. Deixou a mulher VERONICA BIERNASKI KMIECIKe oito (8)
filhos maiores de idade de nomes: SILVIO, VITALIA, CLAUDIO, DIONISIA, IOLANDA, IZABEL,
LEONIDIA e LAUDELINA. Apresentado a Declaração de Óbito do Ministério da Saúde nº
18940774-3, CPF/MF nº 112.037.909-10, C.N.H. nº 02945345417 DETRAN/PR, Certidão d:

Casamento Nº 11, Folhas 139, Livro B-07, lavrada no Ofício de Registro Civil de Campo Magr:
Comarca de Almirante Tamandaré-PR, Título de Eleitor nº 0063655906-04 Zona 182 Seção 0049.
Custas: Isentas (Face a Lei Federal 9.534/97) «
[Oficiode Registro Civil das Pessoas Naturais, O conteúdo da
Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas
Dos Regairados

Sócrates Semiguen - Oficial Designado

cãoMunicípio e Comarca de Campo Largo - Estado
do Paraná
Ensereço

Rua Dom Pedro !l, 1537,
CEP: 83.601-160 - Fone: (41)3393-3782
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO URBANO

REFERÊNCIA

CROQUI DE LOCALIZAÇÃO
PROCESSO Nº. 35408/2023 - OFÍCIO 71/2023 - JOÃO APARECIDO DE FREITA

DATA
ESCALA

SEM ESCALA AGOSTO/2023



LEGENDA

ME

mca

ao

Tones

saver

EE

scans

*

.

EE

coco

EEE

scenes

:

PREFEITURA

MUNICIPAL

DE

CAMPO

LARGO

SECRETARIA

MUNICIPAL

DO

DESENVOLVIMENTO

URBANO.

INFORMAÇÃO

RUAS.

Bric

Ne

raras

sem

ESCALA

on



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA FEDERAL

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
Nº 131917202023

A Polícia Federal CERTIFICA, após pesquisa no Sistema Nacional de
Informações Criminais - SINIC, que até a presente data, NÃO CONSTA decisão judicial
condenatória com trânsito em julgado* em nome de IGNACIO KMIECIK, nacionalidade
BRASILEIRO, filho(a) de FLORIANO KMIECIK e APOLONIA NALEPPE KMICIEK,
nascido(a) aos 31/07/1944, natural de CAMPO LARGO/PR, documento de identificação 567672-
O SSPPR/PR.

Observações:

1) *Certidão expedida nos termos do Art. 20, Parágrafo Único do Código de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial não poderá mencionar quaisquer anotações referentes à
instauração de inquérito contra os requerentes”;
2) Certidão expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrução Normativa nº 005/2008-

4) A autenticidade desta certidão DEVERÁ ser confirmada na Página da Polícia Federal, no endereço
(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certidão é válida por 90 dias.

Brasília-DF, 09:09 de 21/09/2023
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CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO TERRITORIAL

Processo: 35408/2023
Requerente: JOÃO APARECIDO DE FREITA
Assunto: INFORMAÇÃO RUA

ENCAMINHAMENTO

À Secretaria Municipal de Obras Viárias,

Esta Divisão, no uso de suas atribuições, encaminha o presente processo
administrativo para que informe se o município realiza a manutenção na via demarcada
em vermelho entre as ruas Idair Antonia Torres Siqueira e Bernardo Cavalin, conforme
croqui em anexo.

Atenciosamente,
Em 19 de junho de 2023.
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MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Digitalmente por:STEPHANI BARBOZA
ANTUNES
123.870.639-88

" 19/06/2023 16:49:48
de com certificado digital não ICP.

Stephani Barboza Antunes
Chefe de Divisão de Parcelamento do Solo
Departamento de Ordenamento Territorial
SMDU| Prefeitura Municipal de Campo Largo

Av. Padre Natal Pigat
https:
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CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO TERRITORIAL

Processo: 35408/2023
Requerente: JOÃO APARECIDO DE FREITA
Assunto: DENOMINAÇÃO DE RUA

ENCAMINHAMENTO

À Secretaria Municipal de Obras Viárias,

E

Esta Divisão, no uso de suas atribuições, encaminha o presente processo administrativo
novamente após breve levantamento do histórico da via, realizado através do Google Maps, no
qual foi possível identificar, a existência de saibro desde 2019, conforme as imagens 1 e 2.

Imagem 1: Streetview (Google Maps, 2019) Imagem 2: Streetview (Google Maps, 2019)
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Ainda, foi possível comprovar através de vistoria realizada no dia 06/07/2023, a existência do
revestimento, conforme as imagens 3 e 4.

Av. Padre Natal Pigato, 925 CEP 83601-630 Campo Largo - Paraná -Tel. (41) 3291-5000



CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO TERRITORIAL

Processo: 35408/2023
Requerente: JOÃO APARECIDO DE FREITA
Assunto: DENOMINAÇÃO DE RUA

Imagem 3: Vistoria (06/07/2023) Imagem 4: Vistoria (06/07/2023)
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Diante do exposto, solicitamos reanálise quanto a manutenção da via, caso esta não seja
realizada pela Secretaria Municipal de Obras Viárias, verificar de que forma a manutenção está &

sendo realizada. z

Atenciosamente, P
Em 6 de julho de 2023. &

a

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Digitalmente por:STEPHANI BARBOZA
ANTUNES
123.870.639-88

o 3 12:10 05
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Brass

Stephani Barboza Antunes
Chefe de Divisão de Parcelamento do Solo
Departamento de Ordenamento Territorial
SMDU| Prefeitura Municipal de Campo Largo

Av. Padre Natal Pigato, 925 CEP 83601-630 Campo Largo — Para:

us Icampolargo.atende.neticidadao/



Campo Largo 11/08/2023

Em Resposta ao processo Nº35408/2023
De: Secretaria Municipal de Obras Viárias
Para: Departamento de Ordenamento Territorial

A Secretaria Municipal de Obras Viárias vem por meio deste informar que
após verificação in loco, constatamos que realizamos manutenções na referida via quando
necessário.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
"—= Assinado Digitalmente por:E PAULO ROGERIO ALVES

016.494.829-57
11/08/2023 16:08:48

tura digital avançada com certificado digital não ICP.

Paulo Rogério Alves

Secretário Municipal de Obras Viárias

Parque de Máquinas Rodovia dos Expedicionários, s/nº, Bom Jesus, Campo Largo, Paraná, Cep 83604-360
Telefone: (41) 3399-297]
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CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO TERRITORIAL

JOÃO APARECIDO DE FREITA
Assunto: DENOMINAÇÃO DE RUA

INFORMAÇÃO
Ao Vereador João Aparecido de Freita,

Esta Divisão, no uso de suas atribuições, faz as seguintes considerações quanto a via que pretende-se
denominar:

*—Avia supracitada integra o sistema viário municipal;
*—Trata-se de uma ligação entre a Rua Bernardo Cavalin denominada conforme a Lei Municipal nº. 1589 de 23

de novembro de 2001 e a Rua Idair Antonia Torres Siqueira, denominada pela Lei Municipal nº 3251 08 de
setembro de 2020;

*—Conforme o parecer emitido pela Secretaria Municipal de Obras Viárias — SMOV, o Município realiza as
manutenções na via;

*—Conforme a vistoria realizada no dia 06/07/2023, foram observados aspectos que caracterizam a via como
sendo de domínio público, conforme imagens na tabela abaixo;

Imagem 1: Vistoria (06/07/2023) Imagem 2: Vistoria (06/07/2023)

Diante do exposto, considerando o parecer emitido pela SMOV, o parecer emitido pela Procuradoria Geral do Município,
o qual afirma que uma via pode ser considerada de domínio público quando o Município realiza a manutenção, é de uso
comum do povo, está a disposição da coletividade para uso indiscriminado e independe de autorização e conforme o Ss

1º do Art. 1º da Lei Municipal nº. 1057/1993 o qual considera estrada todo logradouro que servir à duas ou mais
propriedades, o pedido de denominação para a via do requerimento está deferido.

Era o que tínhamos a informar, vistas ao Secretário de Desenvolvimento Urbano
Em 22 de agosto de 2023.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Digitalmente por:STEPHANI BARBOZA
ANTUNES
123.870.639-88

assinatura dig! evbngeda com carnfchdo digital não ICP. MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Brasi Assinado Digitalmente por:Stephani Barboza Antunes FERNANDO ANDRES

a. GALARZAChefe de Divisão de Parcelamento do Solo 027 269.589-07
Departamento de Ordenamento Territorial 23/08/2023 11:57:20
SMDU | Prefeitura Municipal de Campo Largo

Av. Padre Natal Pigato, 925 CEP 83601-630 Campo Largo Paran;
httos://campolargo.atende.neticidadao/
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